



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
01	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 55.969,94	
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							R\$ 48.105,82	
1.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Engenheiro Civil Dedicação de 3 dias semanal, apenas um turno semanal (ex: 3 tardes) para engenheiro especificamente para essa obra.	unid	0,20	R\$ 83.538,40	R\$101.916,85	R\$ 20.383,37		
1.1.2	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	Mês	3,00	R\$ 7.574,44	R\$9.240,82	R\$ 27.722,45		
1.2	CONSUMO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E INTERNET							R\$ 3.952,80	
1.2.1	COMPOSIÇÃO 02	CONSUMO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E INTERNET	Mês	3,00	R\$ 1.080,00	R\$1.317,60	R\$ 3.952,80		
1.3	RETIRADA DE RESÍDUOS E DESTINAÇÃO							R\$ 1.976,40	
1.3.1	100984 -SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	150,00	R\$ 9,70	R\$11,83	R\$ 1.775,10		
1.3.2	93590 - SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³XKM	150,00	R\$ 1,10	R\$1,34	R\$ 201,30		
1.4	SALA TÉCNICA							R\$ 1.934,92	
1.4.1	00010775 SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO,COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MÊS	2,00	R\$ 793,00	R\$967,46	R\$ 1.934,92		
02	INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO							R\$ 15.406,18	
2.1	EXTINTOR- PÓ QUÍMICO SECO 12 Kg - 3A 40 BC							R\$ 2.142,42	
2.1.1	101911 SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 12 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UNID	5,00	R\$342,26	R\$417,56	R\$ 2.087,79		
2.1.2	PESQUISA MERCADO	SUPORTE PARA EXTINTOR PARAFUSAR 15 KG METAL ZINCADO.	UNID	5,00	R\$8,96	R\$10,93	R\$ 54,64		
2.2	SINALIZAÇÃO							R\$ 969,94	
2.2.1	(S12) SAÍDA DE EMERGÊNCIA: 3 UNIDADES (500 X 250MM)								



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
2.2.1.1	11853/ORSE	Placa de sinalizacao de seguranc;a contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	UNID	3,00	R\$ 18,64	R\$22,74	R\$ 68,22		
2.2.2	(S08) ESCADA DE SEGURANÇA: 1 UNIDADE (400 X 200MM)								
2.2.2.1	11853/ORSE	Placa de sinalizacao de seguranc;a contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	UNID	1,00	R\$ 18,64	R\$22,74	R\$ 22,74		
2.2.3	(S02)ROTA DE FUGA: 3 UNIDADE (400 X 200MM)								
2.2.3.1	11853/ORSE	Placa de sinalizacao de seguranc;a contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	UNID	6,00	R\$ 18,64	R\$22,74	R\$ 136,44		
2.2.4	(S01) ROTA DE FUGA: 2 UNIDADE (400 X 200MM)								
2.2.4.1	11853/ORSE	Placa de sinalizacao de seguranc;a contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	UNID	4,00	R\$ 18,64	R\$22,74	R\$ 90,96		
2.2.5	(D) PROIBIÇÃO: 1 UNIDADE (404MM)								
2.2.5.1	10304/ORSE	Placa de proibição de acesso e elevadores em acrílico	UNID	1,00	R\$ 92,52	R\$112,87	R\$ 112,87		
2.2.6	(E05) EXTINTOR: 5 UNIDADE (200 X 200MM)								
2.2.6.1	12138/ORSE	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	UNID	5,00	R\$ 24,85	R\$30,32	R\$ 151,59		
2.2.7	(E17) DEMARCAÇÃO NO PISO PARA EXTINTOR : 4 UNIDADES (1X1M)								
2.2.7.1	102494 SINAPI	VERMELHO: PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M²	2,45	R\$ 63,46	R\$77,42	R\$ 189,68		
2.2.7.2	102494 SINAPI	AMARELO: PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M²	2,55	R\$ 63,46	R\$77,42	R\$ 197,42		
2.3	CORRIMÃO DE PAREDE E GUARDA CORPO COM VIDRO							R\$ 11.863,95	
2.3.1	99857-SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2, EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS	M	11,07	R\$ 61,75	R\$75,34	R\$ 833,96		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
2.3.2	99841 - SINAPI	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	7,87	R\$ 1.148,79	R\$1.401,52	R\$ 11.029,99		
2.4	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA : 6 HORAS DE AUTOMONIA							R\$ 429,87	
2.4.1	97599 SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UNID	5,00	R\$ 21,02	R\$25,64	R\$ 128,22		
2.4.2	91993 / SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID	5,00	R\$ 49,45	R\$60,33	R\$ 301,65		
3.0	INSTALAÇÕES SISTEMA DE SOM							R\$ 18.484,96	
3.1	12397/ORSE	Mesa de som / Mixer 5 canais c/ USB Omx 52 - Oneal ou similar	UNID	1,00	R\$ 943,22	R\$1.084,70	R\$ 1.084,70		
3.2	12118/ORSE	Projeto para data-show, Full HD, 3D, brilho 2200 lumens, relação de contraste 35.000:1, relação de projeção 16:9/4:3, conexões HDMI, VGA, RCA, USB, Wi-FI, narca OPTOMA, EPSON, ou similar - instalado	M	1,00	R\$ 6.153,81	R\$7.076,88	R\$ 7.076,88		
3.3	12117/ORSE	Suporte para projetor eletrônico - instalado, projetelas ou similar	UNID	1,00	R\$ 429,61	R\$494,05	R\$ 494,05		
3.4	CONSULTA PLATAFORMA PAINEL DE PREÇO	TELA 3X2 M (150 POLEGADAS)	UNID	1,00	R\$ 2.425,73	R\$2.789,59	R\$ 2.789,59		
3.5	CONSULTA PLATAFORMA PAINEL DE PREÇO	CAIXA SOM ATIVA AUTOFALANTE DE 10" / 300W RMS	UNID	2,00	R\$ 2.294,50	R\$2.638,68	R\$ 5.277,36		
3.6	CONSULTA PLATAFORMA PAINEL DE PREÇO	SUPORTE TIPO MÃO FRANCESA PARA CAIXA DE SOM	UNID	2,00	R\$ 143,95	R\$165,54	R\$ 331,08		
3.7	11752/ORSE	Cabo balanceado 2 x 0,30mm (para microfone)	UNID	50,00	R\$ 14,29	R\$17,43	R\$ 871,69		
3.8	92872 - SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID	3,00	R\$ 13,38	R\$16,32	R\$ 48,97		
3.9	91993 / SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID	2,00	R\$ 49,45	R\$60,33	R\$ 120,66		
3.10	12394/ORSE	Cabo HDMI 15m Blindado 2.0 Ethernet 15 metros 4K ULTRA HD 3D 2160p	M	15,00	R\$ 21,31	R\$26,00	R\$ 389,97		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%		ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. REPROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
4.0	INSTALAÇÕES REFRIGERAÇÃO							R\$ 110.099,49
4.1	RECEPÇÃO 01							R\$ 12.246,22
4.1.1	103266 - SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, PISO TETO, 60.000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE		1,00	R\$ 10.648,89	R\$12.246,22	R\$ 12.246,22	
4.2	SALA REUNIÃO							R\$ 3.479,13
4.2.1	103251 - SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UNID	1,00	R\$ 3.025,33	R\$3.479,13	R\$ 3.479,13	
4.3	AUDITÓRIO							R\$ 32.906,86
4.3.1	103264 - SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, PISO TETO, 48.000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UNID	3,00	R\$ 9.538,22	R\$10.968,95	R\$ 32.906,86	
4.4	RECEPÇÃO 02							R\$ 8.819,59
4.4.1	103262 - SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, PISO TETO, 36.000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UNID	1,00	R\$ 7.669,21	R\$8.819,59	R\$ 8.819,59	
4.5	ÁREA DE ESPERA							R\$ 2.479,43
4.5.1	103248 - SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UNID	1,00	R\$ 2.156,03	R\$2.479,43	R\$ 2.479,43	
4.6	GABINETE							R\$ 4.489,72
4.6.1	103254 - SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UNID	1,00	R\$ 3.904,10	R\$4.489,72	R\$ 4.489,72	
4.7	ADMINISTRAÇÃO							R\$ 2.479,43
4.7.1	103248 - SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UNID	1,00	R\$ 2.156,03	R\$2.479,43	R\$ 2.479,43	
4.8	JURÍDICO							R\$ 2.479,43
4.8.1	103248 - SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UNID	1,00	R\$ 2.156,03	R\$2.479,43	R\$ 2.479,43	
4.9	ENGENHARIA E TRANSPORTES							R\$ 2.479,43



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
4.9.1	103248 - SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UNID	1,00	R\$ 2.156,03	R\$2.479,43	R\$ 2.479,43		
4.10	TESOURARIA							R\$ 2.479,43	
4.10.1	103248 - SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UNID	1,00	R\$ 2.156,03	R\$2.479,43	R\$ 2.479,43		
4.11	LICITAÇÃO							R\$ 8.819,59	
4.11.1	103262 -SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, PISO TETO, 36.000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UNID	1,00	R\$ 7.669,21	R\$8.819,59	R\$ 8.819,59		
4.12	CONTABILIDADE							R\$ 6.253,83	
4.12.1	PESQUISA MERCADO	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 30.000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO		1,00	R\$ 4.905,34	R\$5.641,14	R\$ 5.641,14		
4.12.2	04471/ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split high wall, 30000 btu	UND	1,00	R\$ 502,20	R\$612,68	R\$ 612,68		
4.13	CONEXÕES PARA REFRIGERAÇÃO							R\$ 16.549,18	
4.13.1	97327/SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	35,00	R\$ 27,30	R\$33,31	R\$ 1.165,71		
4.13.2	97328/SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/201	M	35,00	R\$ 44,84	R\$54,70	R\$ 1.914,67		
4.13.3	97329/SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	55,00	R\$ 57,86	R\$70,59	R\$ 3.882,41		
4.13.4	C4780 SEINFRA	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 3/4" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	55,00	R\$ 88,48	R\$107,95	R\$ 5.937,01		
4.13.5	97330/SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	10,00	R\$ 71,13	R\$86,78	R\$ 867,79		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS								
OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
4.13.6	04001/ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento	M	190,00	R\$ 12,00	R\$14,64	R\$ 2.781,60	
4.14	TUBULAÇÃO, CONEXÕES E CAIXA DE BRITA PARA DRENOS							R\$ 4.138,20
4.14.1	99255 /SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UND	1,00	R\$ 798,96	R\$974,73	R\$ 974,73	
4.14.2	89865/SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014.	m	111,00	R\$ 17,53	R\$21,39	R\$ 2.373,91	
4.14.3	91786/SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	m	9,00	R\$ 28,27	R\$34,49	R\$ 310,40	
4.14.4	89364/ SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	25,00	R\$ 11,81	R\$14,41	R\$ 360,21	
4.14.5	89494 - SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UNID	2,00	R\$ 12,04	R\$14,69	R\$ 29,38	
4.14.6	89528 - SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UNID	2,00	R\$ 4,20	R\$5,12	R\$ 10,25	
4.14.7	89617 - SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UNID	2,00	R\$ 7,51	R\$9,16	R\$ 18,32	
4.14.8	PESQUISA MERCADO	CONEXÃO COM 5 SAÍDAS	UNID	1,00	R\$ 50,00	R\$ 61,00	R\$ 61,00	
5	CONTRAPISO E PISO INCLUSO RODAPÉ DE 10 CM							R\$ 201.621,97
LOCAL: RECEPÇÃO TÉRREO EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 12.057,38
5.1	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha bianco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	44,94	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 11.281,16	
5.2	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	4,80	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 776,21	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
LOCAL: HALL TÉRREO EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 4.110,05	
5.3	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha bianco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	15,31	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 3.843,23		
5.4	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	1,65	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 266,82		
LOCAL: LAVABO PNE FEMININO EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 698,16	
5.5	87263 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M²	3,74	R\$ 117,57	R\$143,44	R\$ 536,45		
5.6	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	1,00	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 161,71		
LOCAL: LAVABO PNE MASCULINO EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 1.100,55	
5.7	87263 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M²	3,74	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 938,84		
5.8	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	1,00	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 161,71		
PISO AUDITÓRIO (INCLUSIVE PALCO)								R\$ 40.195,21	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%		ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO						
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. REPROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
5.9	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	159,06	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 39.928,39	
5.10	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	1,65	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 266,82	
LOCAL: RAMPA AUDITÓRIO TÉRREO- PORCELANATO 0,50X0,50 M ANTIDERRAPANTE								R\$ 829,58
5.11	08928/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	2,80	R\$ 76,21	R\$92,98	R\$ 260,33	
5.12	07323/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	M	0,70	R\$ 666,57	R\$813,22	R\$ 569,25	
LOCAL: ESCADA AUDITÓRIO EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 1.065,58
5.13	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	1,14	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 286,17	
5.14	05049/ORSE	Cantoneira em alumínio anodizado natural, antiderrapante, 2" x 2", para arremates	M	3,00	R\$ 46,31	R\$56,50	R\$ 169,49	
5.15	07323/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	M	0,75	R\$ 666,57	R\$813,22	R\$ 609,91	
LOCAL: SONOPLASTIA TÉRREO EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M INCLUSO RODAPE								R\$ 1.433,37
5.16	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	5,71	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 1.433,37	
LOCAL: SALA DE REUNIÕES TÉRREO EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 5.217,05
5.17	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	19,43	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 4.877,46	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
5.18	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	2,10	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 339,59		
LOCAL: ESCADA ACESSO PAV. SUPERIOR EM PORCELANATO CALACATA PREMIUM 0,62X0,62 M E EM PORCELANATO NERO VENATO 0,60X1,20 M								R\$ 18.093,15	
DEGRAUS E ESPELHOS DOS DEGRAUS EM PORCELANATO CALACATA PREMIUM 0,62X0,62 M									
5.19	87640 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_06/2014	M²	18,02	R\$ 49,83	R\$60,79	R\$ 1.095,48		
5.20	87263 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M²	18,02	R\$ 117,57	R\$143,44	R\$ 2.584,71		
5.21	05049/ORSE	Cantoneira em alumínio anodizado natural, antiderrapante, 2" x 2", para arremates	M	37,20	R\$ 46,31	R\$56,50	R\$ 2.101,73		
5.22	07323/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	M	2,74	R\$ 666,57	R\$813,22	R\$ 2.228,21		
DETALHE NO PISO PROXIMO DA ESCADA EM PORCELANATO NERO VENATO 0,60X1,20 M INCLUSIVE ELEVAÇÃO DE 18 CM									
5.23	12420/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha city off white, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	4,59	R\$ 479,02	R\$584,40	R\$ 2.682,42		
5.24	05049/ORSE	Cantoneira em alumínio anodizado natural, antiderrapante, 2" x 2", para arremates	M	7,07	R\$ 46,31	R\$56,50	R\$ 399,44		
LOCAL: RAMPA NA CALÇADA PARA ACESSO PAV. TÉRREO PORCELANATO 0,50X0,50 M ANTIDERRAPANTE								R\$ 1.728,63	
5.25	C0056 SEINFRA	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M³	0,39	R\$ 576,54	R\$703,38	R\$ 274,32		
5.26	C0328 SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M³	0,88	R\$ 104,47	R\$127,45	R\$ 112,16		
5.27	95241 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M²	4,39	R\$ 40,45	R\$49,35	R\$ 216,64		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
5.28	87640 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_06/2014	M²	4,39	R\$ 49,83	R\$60,79	R\$ 266,88		
5.29	08928/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	5,74	R\$ 76,21	R\$92,98	R\$ 533,68		
5.30	04864/ORSE	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	M²	1,67	R\$ 159,49	R\$194,58	R\$ 324,94		
LOCAL: CALÇADA EM PISO INTERTRAVADO								R\$ 10.444,11	
5.31	87879 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M²	12,86	R\$ 4,64	R\$5,66	R\$ 72,80		
5.32	87531 SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	12,86	R\$ 34,52	R\$42,11	R\$ 541,59		
5.33	C0328 SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M³	8,35	R\$ 104,47	R\$127,45	R\$ 1.064,24		
5.34	92397 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M²	82,99	R\$ 80,06	R\$97,67	R\$ 8.105,90		
RAMPAS DA GARAGEM PARA O ACESSO A CALÇADA E AO LOGRADOURO - QUATRO UNIDADES									
5.35	92472 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 12	M²	2,08	R\$ 105,02	R\$128,12	R\$ 266,50		
5.36	C0845 - SEINFRA	CONCRETO P/VIBR., FCK 35 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M³	0,40	R\$ 596,59	R\$727,84	R\$ 291,14		
5.37	C1604 - SEINFRA	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M³	0,40	R\$ 159,08	R\$194,08	R\$ 77,63		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
5.38	87640 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_06/2014	M²	0,40	R\$ 49,83	R\$60,79	R\$ 24,32		
LOCAL: RAMPA ACESSO DA CALÇADA PARA RUA (ESQUINA DA CALÇADA)								R\$ 604,39	
5.39	12436/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	UNID	1,00	R\$ 495,40	R\$604,39	R\$ 604,39		
LOCAL:DETALHE "TIPO PRATELEIRA" NA CALÇADA EM PORCELANATO CONCRETO MACIO 0,62X0,62 M INCLUSIVE BORDAS								R\$ 458,99	
5.40	87263 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M²	3,20	R\$ 117,57	R\$143,44	R\$ 458,99		
LOCAL:DETALHE CALÇADA "NO PISO" EM PORCELANATO NERO VENATO 0,60X1,20 M								R\$ 3.228,24	
5.41	C0056 SEINFRA	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M³	0,54	R\$ 576,54	R\$703,38	R\$ 379,82		
5.42	C0328 SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M³	0,66	R\$ 104,47	R\$127,45	R\$ 84,12		
5.43	95241 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M²	3,98	R\$ 40,45	R\$49,35	R\$ 196,41		
5.44	87640 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_06/2014	M²	3,98	R\$ 49,83	R\$60,79	R\$ 241,95		
5.45	12420/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha city off white, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	3,98	R\$ 479,02	R\$584,40	R\$ 2.325,93		
LOCAL:JARDIENIERA FACHADA LATERAL EM PORCELANATO CONCRETO MACIO 0,62X0,62 M								R\$ 695,80	
5.46	C0056 SEINFRA	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M³	0,26	R\$ 576,54	R\$703,38	R\$ 182,88		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
5.47	87894 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M²	2,79	R\$ 7,15	R\$8,72	R\$ 24,34		
5.48	87547 SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	2,79	R\$ 25,97	R\$31,68	R\$ 88,40		
5.49	87263 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M²	2,79	R\$ 117,57	R\$143,44	R\$ 400,18		
LOCAL: RECEPÇÃO PAV. SUPERIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 10.658,61	
5.50	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha bianco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	42,46	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 10.658,61		
LOCAL: ÁREA DE ESPERA PAV. SUPERIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 3.986,31	
5.51	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha bianco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	15,88	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 3.986,31		
LOCAL: HALL 02 PAV. SUPERIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 2.934,51	
5.52	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha bianco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	11,69	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 2.934,51		
LOCAL: LAVABO PNE FEMININO 02 PAV. SUPERIOR EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 1.100,55	
5.53	87263 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M²	3,74	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 938,84		
5.54	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	1,00	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 161,71		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. REPROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
LOCAL: LAVABO PNE MASCULINO 02 PAV. SUPERIOR EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$	1.100,55
5.55	87263 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M²	3,74	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 938,84		
5.56	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	1,00	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 161,71		
LOCAL: GABINETE PAV. SUPERIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$	6.535,29
5.57	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	25,39	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 6.373,58		
5.58	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	1,00	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 161,71		
LOCAL: LAVABO GABINETE PAV. SUPERIOR EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$	798,50
5.59	87263 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M²	2,73	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 685,30		
5.60	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,70	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 113,20		
LOCAL: CORREDOR PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$	7.806,95
5.61	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	31,10	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 7.806,95		
LOCAL: LICITAÇÃO PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$	9.964,61
5.62	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	39,18	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 9.835,25		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
5.63	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,80	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 129,37		
LOCAL: ARQUIVO LICITAÇÃO PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 2.180,26	
5.64	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha bianco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	8,17	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 2.050,89		
5.65	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,80	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 129,37		
LOCAL: ADMINISTRAÇÃO PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 4.492,22	
5.66	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha bianco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	17,38	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 4.362,85		
5.67	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,80	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 129,37		
LOCAL: LAJE TÉCNICA ADMINISTRAÇÃO PAV. SUPEIOR EM PISO CIMENTÍCIO								R\$ 354,24	
5.68	08928/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	3,81	R\$ 76,21	R\$92,98	R\$ 354,24		
LOCAL:SETOR JURÚDICO PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 4.266,30	
5.69	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha bianco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	16,48	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 4.136,93		
5.70	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,80	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 129,37		
LOCAL: LAJE TÉCNICA SETOR JURÚDICO PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 335,64	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
5.71	08928/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	3,61	R\$ 76,21	R\$92,98	R\$ 335,64		
LOCAL: DEPÓSITO PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 2.632,11	
5.72	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha bianco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	9,97	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 2.502,74		
5.73	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,80	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 129,37		
LOCAL: CONTABILIDADE PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 7.820,84	
5.74	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha bianco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	30,64	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 7.691,47		
5.75	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,80	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 129,37		
LOCAL: SETOR ENGENHARIA E TRANSPORTE PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 4.718,15	
5.76	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha bianco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	18,28	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 4.588,78		
5.77	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,80	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 129,37		
LOCAL: LAJE TÉCNICA SETOR DE ENG. E TRANSPORTES PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 372,83	
5.78	08928/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	4,01	R\$ 76,21	R\$92,98	R\$ 372,83		
LOCAL: TESOURARIA PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 4.319,01	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%		ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO						
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. REPROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
5.79	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	16,69	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 4.189,64	
5.80	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,80	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 129,37	
LOCAL: SALA ARQUIVO PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 12.452,29
5.81	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	49,09	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 12.322,93	
5.82	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,80	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 129,37	
LOCAL: COPA PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 4.930,12
5.83	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	19,06	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 4.784,58	
5.84	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,90	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 145,54	
LOCAL: BWC FUNC. MASCULINO PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 2.217,92
5.85	87263 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M²	8,32	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 2.088,55	
5.86	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,80	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 129,37	
LOCAL: BWC FUNC. FEMININO PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 2.350,96
5.87	87263 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M²	8,85	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 2.221,59	
5.88	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,80	R\$ 132,55	R\$161,71	R\$ 129,37	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
LOCAL: LAVANDERIA PAV. SUPEIOR EM PORCELANATO ARTICO LUX PLUS 0,82X0,82 M								R\$ 1.332,95	
5.89	12441/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	5,31	R\$ 205,76	R\$251,03	R\$ 1.332,95		
6	REVESTIMENTO ALVENARIA E FACHADAS							R\$ 163.286,83	
LOCAL: 3 PAREDES DA ESCADA EM: PORCELANATO NERO VENATO 0,60X1,20 M, PORCELANATO GRAN MONTREAL BRANCO 0,62 X 1,22 M E PORCELANATO CALACATA PREMIUM 0,62X0,62M								R\$ 20.690,22	
	2 PAREDES FECHAMENTO EMBAIXO DA ESCADA: PORCELANATO NERO VENATO 0,60X1,20 M								
6.1	12420/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha city off white, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	11,98	R\$ 479,02	R\$584,40	R\$ 7.001,16		
	PAREDE FRONTAL ESCADA EM PORCELANATO GRAN MONTREAL BRANCO 0,62 X 1,22 M								
6.2	12420/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha city off white, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	15,91	R\$ 479,02	R\$584,40	R\$ 9.297,87		
	PAREDE LATERAL EM PORCELANATO CALACATA PREMIUM 0,62X0,62M								
6.3	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	28,33	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 4.391,18		
LOCAL:LAVABO PNE FEMININO 01 TÉRREO EM: EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 2.982,22	
6.4	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	19,24	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 2.982,22		
LOCAL:LAVABO PNE MASCULINO 01 TÉRREO EM: EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 2.982,22	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
6.5	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	19,24	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 2.982,22		
LOCAL:LAVABO PNE FEMININO 02 PAV SUPERIOR EM: EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 2.825,67	
6.6	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	18,23	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 2.825,67		
LOCAL:LAVABO PNE MASCULINO 02 PAV SUPERIOR EM: EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 2.825,67	
6.7	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	18,23	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 2.825,67		
LOCAL:LAVABO GABINETE PAV SUPERIOR EM: EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 2.524,97	
6.8	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	16,29	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 2.524,97		
LOCAL:BANHEIRO FUNCIONÁRIO FEMININO PAV SUPERIOR EM: EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 4.437,68	
6.9	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	28,63	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 4.437,68		
LOCAL:BANHEIRO FUNCIONÁRIO MASCULINO PAV SUPERIOR EM: EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 4.304,38	
6.10	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	27,77	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 4.304,38		
LOCAL:COPA PAV SUPERIOR EM: EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 7.351,70	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%		ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
6.11	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	47,43	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 7.351,70	
LOCAL:LAVANDERIA PAV SUPERIOR EM: EM PORCELANATO 0,60X0,60 M ACETINADO								R\$ 3.082,97
6.12	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	19,89	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 3.082,97	
LOCAL:FACHADA FRONTAL EM: PORCELANATO NERO VENATO 0,60X1,20 M E EM PORCELANATO CONCRETO MACIO 0,62X0,62 M								R\$ 32.287,99
	PORCELANATO NERO VENATO 0,60X1,20 M							
6.13	12420/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha city off white, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	41,24	R\$ 479,02	R\$584,40	R\$ 24.100,84	
	PORCELANATO CONCRETO MACIO 0,62X0,62 M INCLUINDO VIRADAS							
6.14	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	52,82	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 8.187,15	
LOCAL:FACHADA LATERAL EM: PORCELANATO CALACATA PREMIUM 0,62X0,62M E EM PORCELANATO CONCRETO MACIO 0,62X0,62 M								R\$ 37.648,19
	PORCELANATO CALACATA PREMIUM 0,62X0,62M INCLUINDO VIRADAS							
6.15	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	163,16	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 25.289,96	
	PORCELANATO CONCRETO MACIO 0,62X0,62 M INCUINDO VIRADAS							
6.16	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	79,73	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 12.358,23	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
LOCAL:FACHADA POSTERIOR EM: PORCELANATO CONCRETO MACIO 0,62X0,62 M INCUINDO VIRADAS								R\$ 13.857,09	
6.17	12438/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	89,40	R\$ 127,05	R\$155,00	R\$ 13.857,09		
LOCAL:CAIXA DÁGUA EM PORCELANATO NERO VENATO 0,60X1,20 M (REVESTIMENTO COM 3 M DE ALTURA)								R\$ 25.485,88	
6.18	12420/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha city off white, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	43,61	R\$ 479,02	R\$584,40	R\$ 25.485,88		
7	FORRO EM GESSO DRY WALL , LIXAMENTO,EMASSAMENTO,SELADOR E PINTURA							R\$ 98.757,67	
LOCAL: RECEPÇÃO TÉRREO								R\$ 6.380,24	
7.1	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	41,43	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 4.274,05		
7.2	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	41,43	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 1.073,57		
7.3	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	41,43	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 238,57		
7.4	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	41,43	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 794,06		
LOCAL: HALL TÉRREO								R\$ 2.139,07	
7.5	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	13,89	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 1.432,94		
7.6	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	13,89	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 359,93		
7.7	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	13,89	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 79,98		
7.8	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	13,89	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 266,22		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
LOCAL: LAVABO PNE FEMININO TÉRREO								R\$ 575,96	
7.9	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	3,74	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 385,83		
7.10	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	3,74	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 96,91		
7.11	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	3,74	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 21,54		
7.12	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	3,74	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 71,68		
LOCAL: LAVABO PNE MASCULINO TÉRREO								R\$ 575,96	
7.13	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	3,74	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 385,83		
7.14	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	3,74	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 96,91		
7.15	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	3,74	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 21,54		
7.16	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	3,74	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 71,68		
LOCAL: AUDITÓRIO TÉRREO								R\$ 24.293,59	
7.17	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	157,75	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 16.273,99		
7.18	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	157,75	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 4.087,74		
7.19	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	157,75	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 908,39		
7.20	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	157,75	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 3.023,47		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO		FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO						
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. REPROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
LOCAL: SALA DE REUNIÕES TÉRREO								R\$ 2.639,57
7.21	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	17,14	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 1.768,22	
7.22	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	17,14	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 444,15	
7.23	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	17,14	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 98,70	
7.24	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	17,14	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 328,51	
LOCAL: ESCADA ACESSO PAV. SUPERIOR								R\$ 1.794,11
7.25	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	11,65	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 1.201,85	
7.26	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	11,65	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 301,88	
7.27	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	11,65	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 67,09	
7.28	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	11,65	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 223,29	
LOCAL: RECEPÇÃO 02 PAV. SUPERIOR								R\$ 6.132,30
7.29	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	39,82	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 4.107,96	
7.30	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	39,82	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 1.031,85	
7.31	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	39,82	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 229,30	
7.32	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	39,82	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 763,20	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
LOCAL:ÁREA DE ESPERA PAV. SUPERIOR								R\$ 2.125,21	
7.33	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	13,80	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 1.423,65		
7.34	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	13,80	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 357,60		
7.35	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	13,80	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 79,47		
7.36	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	13,80	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 264,49		
LOCAL:HALL PAV. SUPERIOR								R\$ 1.493,81	
7.37	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	9,70	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 1.000,68		
7.38	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	9,70	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 251,35		
7.39	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	9,70	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 55,86		
7.40	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	9,70	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 185,91		
LOCAL:LAVABO PNE FEMININO 02- PAV. SUPERIOR								R\$ 575,96	
7.41	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	3,74	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 385,83		
7.42	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	3,74	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 96,91		
7.43	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	3,74	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 21,54		
7.44	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	3,74	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 71,68		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
LOCAL:LAVABO PNE MASCULINO 02- PAV. SUPERIOR								R\$ 575,96	
7.45	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	3,74	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 385,83		
7.46	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	3,74	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 96,91		
7.47	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	3,74	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 21,54		
7.48	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	3,74	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 71,68		
LOCAL:GABINETE- PAV. SUPERIOR								R\$ 3.572,81	
7.49	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	23,20	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 2.393,39		
7.50	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	23,20	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 601,18		
7.51	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	23,20	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 133,59		
7.52	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	23,20	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 444,66		
LOCAL:LAVABO GABINETE- PAV. SUPERIOR								R\$ 423,50	
7.53	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	2,75	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 283,70		
7.54	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	2,75	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 71,26		
7.55	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	2,75	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 15,84		
7.56	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	2,75	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 52,71		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
LOCAL:CORREDOR - PAV. SUPERIOR								R\$ 4.027,12	
7.57	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	26,15	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 2.697,72		
7.58	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	26,15	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 677,62		
7.59	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	26,15	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 150,58		
7.60	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	26,15	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 501,20		
LOCAL:LICITAÇÃO - PAV. SUPERIOR								R\$ 5.590,22	
7.61	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	36,30	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 3.744,82		
7.62	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	36,30	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 940,63		
7.63	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	36,30	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 209,03		
7.64	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	36,30	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 695,73		
LOCAL:ARQUIVO LICITAÇÃO - PAV. SUPERIOR								R\$ 1.039,50	
7.65	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	6,75	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 696,35		
7.66	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	6,75	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 174,91		
7.67	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	6,75	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 38,87		
7.68	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	6,75	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 129,37		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
LOCAL:ADMINISTRAÇÃO - PAV. SUPERIOR								R\$	2.325,41
7.69	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	15,10	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 1.557,76		
7.70	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	15,10	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 391,28		
7.71	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	15,10	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 86,95		
7.72	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	15,10	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 289,41		
LOCAL:SETOR JURÍDICO - PAV. SUPERIOR								R\$	2.203,75
7.73	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	14,31	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 1.476,27		
7.74	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	14,31	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 370,81		
7.75	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	14,31	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 82,40		
7.76	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	14,31	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 274,27		
LOCAL:DEPÓSITO - PAV. SUPERIOR								R\$	1.232,00
7.77	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	8,00	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 825,31		
7.78	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	8,00	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 207,30		
7.79	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	8,00	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 46,07		
7.80	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	8,00	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 153,33		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
LOCAL:CONTABILIDADE - PAV. SUPERIOR								R\$	4.268,90
7.81	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	27,72	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 2.859,68		
7.82	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	27,72	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 718,30		
7.83	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	27,72	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 159,62		
7.84	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	27,72	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 531,29		
LOCAL:SETOR ENGENHARIA E TRANSPORTES - PAV. SUPERIOR								R\$	2.464,01
7.85	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	16,00	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 1.650,61		
7.86	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	16,00	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 414,60		
7.87	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	16,00	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 92,13		
7.88	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	16,00	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 306,66		
LOCAL:TESOURARIA - PAV. SUPERIOR								R\$	2.243,79
7.89	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	14,57	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 1.503,09		
7.90	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	14,57	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 377,55		
7.91	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	14,57	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 83,90		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
7.92	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	14,57	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 279,25		
LOCAL:ARQUIVO - PAV. SUPERIOR								R\$ 6.934,65	
7.93	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	45,03	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 4.645,44		
7.94	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	45,03	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 1.166,85		
7.95	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	45,03	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 259,30		
7.96	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	45,03	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 863,05		
LOCAL:COPA - PAV. SUPERIOR								R\$ 2.935,25	
7.97	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	19,06	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 1.966,29		
7.98	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	19,06	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 493,90		
7.99	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	19,06	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 109,76		
7.100	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	19,06	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 365,31		
LOCAL:BWC FUNCIONÁRIOS FEMININO - PAV. SUPERIOR								R\$ 1.272,04	
7.101	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	8,26	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 852,13		
7.102	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	8,26	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 214,04		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
7.103	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	8,26	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 47,56		
7.104	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	8,26	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 158,31		
LOCAL:BWC FUNCIONÁRIOS MASCULINO - PAV. SUPERIOR								R\$ 1.362,91	
7.105	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	8,85	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 912,99		
7.106	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	8,85	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 229,33		
7.107	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	8,85	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 50,96		
7.108	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	8,85	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 169,62		
LOCAL:LAVANDERIA - PAV. SUPERIOR								R\$ 822,36	
7.109	96114/SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	5,34	R\$ 84,56	R\$103,16	R\$ 550,89		
7.110	88494/SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.	M²	5,34	R\$ 21,24	R\$25,91	R\$ 138,37		
7.111	88484/SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	5,34	R\$ 4,72	R\$5,76	R\$ 30,75		
7.112	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	5,34	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 102,35		
LOCAL:GARAGEM - PAV. TÉRREO (ESTUQUE LAJE)								R\$ 6.737,69	
7.113	90407/SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	M²	134,70	R\$ 41,00	R\$ 50,02	R\$ 6.737,69		
8	ALVENARIAS: INTERNAS E EXTERNAS,VOLUMETRIAS FACHADA, CHAPISCO INTERNO E EXTERNO E REBOCO INTERNO E EXTERNO							R\$ 2.668,10	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS								
OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
LOCAL:CONTABILIDADE - PAV. SUPERIOR								R\$ 330,19
8.1	87879 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M²	58,33	R\$ 4,64	R\$5,66	R\$ 330,19	
LOCAL COBERTURA								R\$ 2.337,91
	PLATIBANDA (INCLUSIVE PILARETES DE 0,20X0,12 M A CADA 3)							
8.2	08637/ORSE	Chapim de concreto pré-moldado	M	20,00	R\$ 52,23	R\$63,72	R\$ 1.274,41	
	ALVENARIA DAS LAJE TÉCNICA: JURÍDICO, ADMINISTRAÇÃO, ENG E TRANSPORTE (CONSIDETOU-SE ALVENARIA COM 0,75 PASSANDO DA LAJE NO LADO INTERNO)							
8.3	08637/ORSE	Chapim de concreto pré-moldado	M	14,35	R\$ 52,23	R\$63,72	R\$ 914,39	
	ALVENARIA LAJE TÉCNICA DO TERREO (ALVENARIA NAS 2 LATERIAS ATÉ 1,5 M PARA PROTEÇÃO)							
8.4	08637/ORSE	Chapim de concreto pré-moldado	M	2,34	R\$ 52,23	R\$63,72	R\$ 149,11	
9	PINTURA							R\$ 40.488,93
LOCAL: RECEPÇÃO TÉRREO								R\$ 975,28
9.1	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	60,47	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 975,28	
LOCAL: HALL TÉRREO								R\$ 588,53
9.2	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	36,49	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 588,53	
LOCAL: LAJE TÉCNICA TÉRREO								R\$ 230,92
9.3	88485 SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	11,18	R\$ 3,71	R\$4,53	R\$ 50,60	
9.4	88423/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014.	M²	11,18	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 180,32	
LOCAL: AUDITÓRIO TÉRREO								R\$ 2.122,17



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS								
OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
9.5	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	131,58	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 2.122,17	
LOCAL: SONOPLASTIA TÉRREO								R\$ 250,47
9.6	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	15,53	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 250,47	
LOCAL: SALA DE REUNIÕES TÉRREO								R\$ 664,33
9.7	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	41,19	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 664,33	
LOCAL: GARAGEM								R\$ 6.530,88
PAREDES								
9.8	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	179,75	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 2.899,08	
TETO INCLUSIVE VIGAS								
9.9	88488/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	189,49	R\$ 15,71	R\$19,17	R\$ 3.631,80	
LOCAL: RECEPÇÃO PAV. SUPERIOR								R\$ 808,68
9.10	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	50,14	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 808,68	
LOCAL: ÁREA DE ESPERA PAV. SUPERIOR								R\$ 451,27
9.11	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	27,98	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 451,27	
LOCAL: HALL 02 PAV.								R\$ 521,92
9.12	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	32,36	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 521,92	
LOCAL: GABINETE PAV. SUPERIOR								R\$ 640,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
9.13	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	39,74	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 640,94		
LOCAL: CORREDOR PAV. SUPEIOR								R\$ 1.106,25	
9.14	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	68,59	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 1.106,25		
LOCAL: LICITAÇÃO PAV. SUPEIOR								R\$ 966,74	
9.15	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	59,94	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 966,74		
LOCAL: ARQUIVO LICITAÇÃO PAV. SUPEIOR								R\$ 428,05	
9.16	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	26,54	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 428,05		
LOCAL: ADMINISTRAÇÃO PAV. SUPEIOR								R\$ 601,43	
9.17	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	37,29	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 601,43		
LOCAL: LAJE TÉCNICA ADMINISTRAÇÃO PAV. SUPEIOR								R\$ 542,93	
9.18	88423/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014.	M²	20,67	R\$ 21,53	R\$26,27	R\$ 542,93		
LOCAL:SETOR JURÍDICO PAV. SUPEIOR								R\$ 584,01	
9.19	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	36,21	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 584,01		
LOCAL: LAJE TÉCNICA SETOR JURÍDICO PAV. SUPEIOR								R\$ 663,23	
9.20	88423/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014.	M²	25,25	R\$ 21,53	R\$26,27	R\$ 663,23		
LOCAL: DEPÓSITO PAV. SUPEIOR								R\$ 544,82	
9.21	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	33,78	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 544,82		
LOCAL: CONTABILIDADE PAV. SUPEIOR								R\$ 836,74	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS								
OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
9.22	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	51,88	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 836,74	
LOCAL: SETOR ENGENHARIA E TRANSPORTE PAV. SUPEIOR								R\$ 618,04
9.23	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	38,32	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 618,04	
LOCAL: LAJE TÉCNICA SETOR DE ENG. E TRANSPORTES PAV. SUPEIOR								R\$ 715,76
9.24	88423/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014.	M²	27,25	R\$ 21,53	R\$26,27	R\$ 715,76	
LOCAL: TESOURARIA PAV. SUPEIOR								R\$ 591,91
9.25	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	36,70	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 591,91	
LOCAL: SALA ARQUIVO PAV. SUPEIOR								R\$ 2.567,96
9.26	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	69,86	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 1.126,73	
9.27	88497 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	69,86	R\$ 16,91	R\$20,63	R\$ 1.441,23	
LOCAL: FACHADA LATERAL								R\$ 703,51
9.28	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	26,85	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 433,05	
9.29	88497 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	13,11	R\$ 16,91	R\$20,63	R\$ 270,46	
LOCAL: FACHADA POSTERIOR								R\$ 914,90
9.30	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	30,21	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 487,24	
9.31	88497 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	20,73	R\$ 16,91	R\$20,63	R\$ 427,66	
LOCAL: FACHADA FRONTAL								R\$ 52,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%		ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO						
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. REPROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
9.32	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	3,24	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 52,26	
LOCAL: PLATIBANDA (INCLUSIVE ACABAMENTO TAMBÉM NA PARTE EXTERNA DO PLATIBANDA LADO DA RESIDENCIA VIZINHA)								R\$ 2.865,83
9.33	88485 SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	138,75	R\$ 3,71	R\$4,53	R\$ 628,01	
9.34	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	138,75	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 2.237,82	
LOCAL: LAJE TÉCNICA DO TERREO REF A PARTE ALÉM DA LAJE DE TETO DO PAV. SUPERIOR (ALVENARIA NAS 2 LATERIAS)								R\$ 216,17
9.35	88485 SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	7,02	R\$ 3,71	R\$4,53	R\$ 31,77	
9.36	88423/SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014.	M²	7,02	R\$ 21,53	R\$26,27	R\$ 184,39	
LOCAL: LAJE TÉCNICA SETOR JURÍDICO, ADMINISTRAÇÃO, ENG E TRANSPORTE								R\$ 791,41
9.37	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	21,53	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 347,24	
9.38	88497 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	21,53	R\$ 16,91	R\$20,63	R\$ 444,17	
LOCAL: CAIXA DÁGUA E BARRILETE (INCLUSO DENTRO DA CX DÁGUA E FORA DO BARRILETE)								R\$ 1.120,72
9.39	88485 SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	54,26	R\$ 3,71	R\$4,53	R\$ 245,59	
9.40	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	54,26	R\$ 13,22	R\$16,13	R\$ 875,13	
LOCAL: ESQUADRIAS DE MADEIRA (PORTAS:P2 E P08)								R\$ 263,11
9.41	102193 SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M²	7,12	R\$ 1,94	R\$2,37	R\$ 16,85	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
9.42	102197 SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	M²	7,12	R\$ 19,85	R\$24,22	R\$ 172,43		
9.43	102208 SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M²	7,12	R\$ 8,50	R\$10,37	R\$ 73,83		
LOCAL: COBERTURA - ESCADAS								R\$ 8.576,39	
	ESCADA DE MARINHEIRO COM GUARDA CORPO E UM PATAMAR (H= 11m)								
9.44	08539/ORSE	Escada marinheiro, com degraus em barra redonda de 3/4", guarda-corpo em barra chata de 1 1/2" x 1/4" e patamar(1,05 x 0,95m) em chapa expandida de 1/4"	M	9,98	R\$ 568,34	R\$693,37	R\$ 6.919,88		
9.45	100717 SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	12,60	R\$ 9,84	R\$12,00	R\$ 151,26		
9.46	100720 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	12,60	R\$ 11,18	R\$13,64	R\$ 171,86		
9.47	100746 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	12,60	R\$ 26,00	R\$31,72	R\$ 399,67		
	ESCADA DE FERRO SEM GUARDA CORPO (H= 2,5m)								
9.48	08538/ORSE	Escada em ferro, degraus em barra redonda 3/4" e quadro em barra chata de 2" x 5/16"	M	2,50	R\$ 273,60	R\$333,79	R\$ 834,48		
9.49	100717 SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	1,73	R\$ 9,84	R\$12,00	R\$ 20,77		
9.50	100720 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	1,73	R\$ 11,18	R\$13,64	R\$ 23,60		
9.51	100746 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	1,73	R\$ 26,00	R\$31,72	R\$ 54,88		
LOCAL: PORTA CORTA FOGO AUDITÓRIO								R\$ 431,38	
9.52	100717 SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	7,52	R\$ 9,84	R\$12,00	R\$ 90,28		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
9.53	100720 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	7,52	R\$ 11,18	R\$13,64	R\$ 102,57		
9.54	100746 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	7,52	R\$ 26,00	R\$31,72	R\$ 238,53		
10	COBERTURA (SEGUIR PROJETO DE ALVENARIAS DA COBERTURA)							R\$ 19.309,60	
CALHA INCLUSO IMPERMEABILIZAÇÃO , CIMENTADO PISO E PROTEÇÃO MECÂNICA HORIZONTAL E VERTICAL (VÊ PROJETO DETAHAMENTO COBERTURA)								R\$ 13.728,34	
10.1	98546 SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M²	58,81	R\$ 107,71	R\$131,41	R\$ 7.728,00		
10.2	98565 SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFICIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_06/2018	M²	44,55	R\$ 56,61	R\$69,06	R\$ 3.076,81		
10.3	98566 SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE VERTICAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_06/2018	M²	14,26	R\$ 70,49	R\$86,00	R\$ 1.226,33		
10.4	98682 SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	M²	34,58	R\$ 40,23	R\$49,08	R\$ 1.697,21		
TELHA POLICARBONATO								R\$ 5.581,26	
10.5	09215/ORSE	Cobertura em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação	M²	15,07	R\$ 303,57	R\$370,36	R\$ 5.581,26		
11	ESQUADRIAS, VERGAS,CONTRAVERGAS ,PELE DE VIDRO,FECHADURA E PUXADOR								R\$ 169.214,67
ESQUADRIA BARRILETE E CAIXA DÁGUA								R\$ 1.587,75	
	PORTA PARA ACESSO AO BARRILETE MEDINDO 0,70 X 0,70 M								
11.1	91341 SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	0,49	R\$ 523,72	R\$ 638,94	R\$ 313,08		
11.2	90830 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,00	R\$ 177,19	R\$ 216,17	R\$ 216,17		
	PORTA PARA ACESSO CX DÁGUA MEDINDO 0.70 X 0.70 M (02 UNIDADES)								



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
11.3	91341 SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	0,98	R\$ 523,72	R\$ 638,94	R\$ 626,16		
11.4	90830 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	2,00	R\$ 177,19	R\$ 216,17	R\$ 432,34		
PORTAS P1 MEDINDO 0,80 X 2,10 M (10 UNIDADES)								R\$ 15.706,44	
11.5	102182 SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UND	10,00	R\$ 1.066,76	R\$ 1.301,45	R\$ 13.014,47		
11.6	09733/ORSE	Puxador duplo para porta, em alumínio polido, ø = 1", l= 40cm, ref. 3008, da Vesfer ou similar	UND	9,00	R\$ 245,17	R\$ 299,11	R\$ 2.691,97		
PORTAS P2 MEDINDO 1,00 X 2,10 M (1 UNIDADE)								R\$ 1.602,86	
11.7	91317 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UNID	1,00	R\$ 1.313,82	R\$ 1.602,86	R\$ 1.602,86		
PORTAS P3 MEDINDO 0,70 X 2,10 M (3 UNIDADE)								R\$ 3.380,41	
11.8	91341 SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	4,41	R\$ 523,72	R\$ 638,94	R\$ 2.817,72		
11.9	90831 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	3,00	R\$ 153,74	R\$ 187,56	R\$ 562,69		
PORTAS P4 MEDINDO 1,65 X 2,10 M (1 UNIDADE)								R\$ 5.325,81	
11.10	102185 SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UND	1,00	R\$ 3.875,08	R\$ 4.727,60	R\$ 4.727,60		
11.11	09733/ORSE	Puxador duplo para porta, em alumínio polido, ø = 1", l= 40cm, ref. 3008, da Vesfer ou similar	UND	2,00	R\$ 245,17	R\$ 299,11	R\$ 598,21		
PORTAS P5 (PNE - PUXADOR SIMPLES COM 40 CM) MEDINDO 1,00 X 2,10 M (4 UNIDADE)								R\$ 6.117,33	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
11.12	91341 SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	8,40	R\$ 523,72	R\$ 638,94	R\$ 5.367,08		
11.13	90831 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	4,00	R\$ 153,74	R\$ 187,56	R\$ 750,25		
PORTAS P6 MEDINDO 0,80 X 2,10 M (2 UNIDADE)								R\$ 2.521,96	
11.14	91341 SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	3,36	R\$ 523,72	R\$ 638,94	R\$ 2.146,83		
11.15	93184 SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	0,00	R\$ 31,20	R\$ 38,06	R\$ -		
11.16	90831 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	2,00	R\$ 153,74	R\$ 187,56	R\$ 375,13		
PELE DE VIDRO E PORTAS P7 (1,60 X 2,10 M -1 UNIDADE) :12952/ORSE Porta de vidro temperado, de abrir, duas folhas, 1,8x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessórios - Rev 01-R\$ 4.377,93 (UNID.)								R\$ 45.003,50	
11.17	12952/ORSE	PELE DE VIDRO INCLUSO PORTA E PUXADOR	M²	31,85	R\$ 1.158,18	R\$ 1.412,98	R\$ 45.003,50		
PORTAS P8 MEDINDO 0,70 X 2,10 M (1 UNIDADE)								R\$ 1.335,44	
11.18	91014 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UNID	1,00	R\$ 940,88	R\$ 1.147,87	R\$ 1.147,87		
11.19	90831/SINAPI	Fechadura de embutir para porta de banheiro, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	UNID	1,00	R\$ 153,74	R\$ 187,56	R\$ 187,56		
GRADIL COM PORTAS P9 (0,80 X 2,10 M -1 UNIDADE)								R\$ 9.145,62	
11.20	11494/ORSE	Gradil em alumínio anodizado branco, com barras de apoio em alumínio anodizado branco de 2"x2" e barras intermediárias e verticais em alumínio anodizado branco de 1" x 1/2"	M²	22,35	R\$ 335,41	R\$ 409,20	R\$ 9.145,62		
PORTAS P10 MEDINDO 0,70 X 2,10 M (1 UNIDADE)								R\$ 1.546,20	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS								
OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
11.21	13096/ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	M²	1,47	R\$ 695,38	R\$ 848,36	R\$ 1.247,09	
11.22	09733/ORSE	Puxador duplo para porta, em alumínio polido, ø = 1", l= 40cm, ref. 3008, da Vesfer ou similar	UND	1,00	R\$ 245,17	R\$ 299,11	R\$ 299,11	
PORTAS P11 MEDINDO 2,10 X 2,10 M (1 UNIDADE)								R\$ 2.576,03
11.23	100702/SINAPI	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af_12/2019	M²	4,41	R\$ 367,61	R\$ 448,48	R\$ 1.977,82	
11.24	09733/ORSE	Puxador duplo para porta, em alumínio polido, ø = 1", l= 40cm, ref. 3008, da Vesfer ou similar	UND	2,00	R\$ 245,17	R\$ 299,11	R\$ 598,21	
PORTAS P12 MEDINDO 1,65 X 2,10 M DUAS FOLHAS (1 UNIDADE)								R\$ 6.041,31
11.25	12169/ORSE	Porta corta fogo, 1,65 x 2,10, de abrir, 02 folha, em chapa de aço galvanizado nº24, batente em chapa nº18, classe 90, isolante em manta cerâmica incombustível e=5cm, dobradiças tipo helicoidal em aço 1010/1020, e fechadura reversível sem chave	UNID	1,00	R\$ 3.290,08	R\$ 4.013,90	R\$ 4.013,90	
11.26	PESQUISA MERCADOLÓGICA	BARRA ANTIPANICO DUPLA 2M	UND	1,00	R\$ 1.451,52	R\$ 1.770,86	R\$ 1.770,86	
11.27	PESQUISA MERCADOLÓGICA	FECHADURA BARRA ANTI PÂNICO COM CHAVE	UND	1,00	R\$ 210,29	R\$ 256,56	R\$ 256,56	
PORTAO DE ROLO P13 MEDINDO 5,00 X 2,60 M (2 UNIDADE)								R\$ 38.754,52
11.28	PESQUISA MERCADOLÓGICA	Portão de rolo automatico	M²	26,00	R\$ 1.221,77	R\$ 1.490,56	R\$ 38.754,52	
PORTAS P14 MEDINDO 0,90 X 2,10 M (1 UNIDADE)								R\$ 1.423,77
11.29	91341 SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	1,89	R\$ 523,72	R\$ 638,94	R\$ 1.207,59	
11.30	90830 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,00	R\$ 177,19	R\$ 216,17	R\$ 216,17	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS									
OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
JANELA J1 :12952/ORSE Porta de vidro temperado, de abrir, duas folhas, 1,8x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessórios - Rev 01-R\$ 4.109,92 (UNID.)								R\$ 2.712,93	
11.31	12952/ORSE	PELE DE VIDRO PAINEIS FIXOS	M²	1,92	R\$ 1.158,18	R\$ 1.412,98	R\$ 2.712,93		
JANELA J2 : JANELA DE CORRER 4 FOLHAS (3,00X1,60M) - 1 UNIDADE								R\$ 1.744,85	
11.32	94573/SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	4,80	R\$ 297,96	R\$ 363,51	R\$ 1.744,85		
JANELA J3 : JANELA MÁXIO-AR (0,70X0,80M) - 18 UNIDADE								R\$ 6.301,91	
11.33	94569/SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	10,08	R\$ 512,45	R\$ 625,19	R\$ 6.301,91		
JANELA J4 : GRADIL FIXO (1,00X2,60M) - 02 UNIDADE								R\$ 2.127,84	
11.34	11494/ORSE	Gradil em alumínio anodizado branco, com barras de apoio em alumínio anodizado branco de 2"x2" e barras intermediárias e verticais em alumínio anodizado branco de 1" x 1/2"	M²	5,20	R\$ 335,41	R\$ 409,20	R\$ 2.127,84		
JANELA J5 : JANELA MÁXIM-AR (0,80X0,80M) - 02 UNIDADE								R\$ 800,24	
11.35	94569/SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	1,28	R\$ 512,45	R\$ 625,19	R\$ 800,24		
JANELA J6 : JANELA DE CORRER 4 FOLHAS (2,0X1,20M) - 1 UNIDADE								R\$ 872,43	
11.36	94573 / SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	2,40	R\$ 297,96	R\$ 363,51	R\$ 872,43		
JANELA J7 : JANELA MÁXIM-AR (1,00 X 0,50M) - 04 UNIDADE								R\$ 1.250,38	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
11.37	94569/SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	2,00	R\$ 512,45	R\$ 625,19	R\$ 1.250,38		
JANELA J8 : JANELA PIVOTANTE (0,50 X 1,60M) - 01 UNIDADE								R\$ 500,15	
11.38	94569 SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	0,80	R\$ 512,45	R\$ 625,19	R\$ 500,15		
JANELA J9 : JANELA MÁXIM-AR (0,76 X 0,80M) - 10 UNIDADE								R\$ 3.801,15	
11.39	94569/SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	6,08	R\$ 512,45	R\$ 625,19	R\$ 3.801,15		
JANELA J10 : JANELA MÁXIM-AR (0,70 X 0,80M) - 6 UNIDADE								R\$ 2.100,64	
11.40	94569/SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	3,36	R\$ 512,45	R\$ 625,19	R\$ 2.100,64		
JANELA J11 : JANELA DE CORRER 4 FOLHAS (2,00X1,60M) - 3 UNIDADE								R\$ 3.489,71	
11.41	94573/SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	9,60	R\$ 297,96	R\$ 363,51	R\$ 3.489,71		
JANELA J12 : JANELA MÁXIM-AR (0,50X0,50M) - 02 UNIDADE								R\$ 312,59	
11.42	94569/SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	0,50	R\$ 512,45	R\$ 625,19	R\$ 312,59		
JANELA J13 : JANELA BASCULANTE (0,50X0,50M) - 02 UNIDADE								R\$ 312,59	
11.43	94569 SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	0,50	R\$ 512,45	R\$ 625,19	R\$ 312,59		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
VIDRO FIXO SONOPLASTIA								R\$ 818,30	
11.44	100674 SINAPI	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	1,15	R\$ 583,25	R\$ 711,57	R\$ 818,30		
12	PAISAGISMO							R\$ 5.407,56	
LOCAL FACHADA LATERAL								R\$ 530,19	
12.1	98509 SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 UN CR 55,67	UNID	4,00	R\$ 72,83	R\$ 88,85	R\$ 355,41		
12.2	98520 SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M²	1,38	R\$ 7,20	R\$ 8,78	R\$ 12,12		
12.3	09882/ORSE	Aterro com argila para jardim (paisagismo)	M³	0,35	R\$ 64,00	R\$ 78,08	R\$ 27,33		
12.4	02241/ORSE	Pavimentação ornamental com seixo rolado espalhado	M³	0,14	R\$ 792,35	R\$ 966,67	R\$ 135,33		
LOCAL FACHADA FRONTAL								R\$ 1.247,40	
12.5	98509 SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 UN CR 55,67	UNID	3,00	R\$ 72,83	R\$ 88,85	R\$ 266,56		
12.6	98520 SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M²	1,08	R\$ 7,20	R\$ 8,78	R\$ 9,49		
12.7	09882/ORSE	Aterro com argila para jardim (paisagismo)	M³	0,65	R\$ 64,00	R\$ 78,08	R\$ 50,75		
12.8	PESQUISA MERCADOLÓGICA	VASO POLIETILENO CÔNICO COM 60 CM DE ALTURA - COR VERDE	UNID	3,00	R\$ 236,02	R\$ 271,42	R\$ 814,27		
12.9	02241/ORSE	Pavimentação ornamental com seixo rolado espalhado	M³	0,11	R\$ 792,35	R\$ 966,67	R\$ 106,33		
LOCAL LAJE TÉCNICA ADMINISTRAÇÃO								R\$ 828,12	
12.10	98509 SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 UN CR 55,67	UNID	2,00	R\$ 72,83	R\$ 88,85	R\$ 177,71		
12.11	98520 SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M²	0,72	R\$ 7,20	R\$ 8,78	R\$ 6,32		
12.12	09882/ORSE	Aterro com argila para jardim (paisagismo)	M³	0,43	R\$ 64,00	R\$ 78,08	R\$ 33,57		
12.13	PESQUISA MERCADOLÓGICA	VASO POLIETILENO CÔNICO COM 60 CM DE ALTURA - COR VERDE	UNID	2,00	R\$ 236,02	R\$ 271,42	R\$ 542,85		
12.14	02241/ORSE	Pavimentação ornamental com seixo rolado espalhado	M³	0,07	R\$ 792,35	R\$ 966,67	R\$ 67,67		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
	LOCAL LAJE TÉCNICA SETOR JURÍDICO							R\$ 828,12	
12.15	98509 SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 UN CR 55,67	UNID	2,00	R\$ 72,83	R\$ 88,85	R\$ 177,71		
12.16	98520 SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M²	0,72	R\$ 7,20	R\$ 8,78	R\$ 6,32		
12.17	09882/ORSE	Aterro com argila para jardim (paisagismo)	M³	0,43	R\$ 64,00	R\$ 78,08	R\$ 33,57		
12.18	PESQUISA MERCADOLÓGICA	VASO POLIETILENO CÔNICO COM 60 CM DE ALTURA - COR VERDE	UNID	2,00	R\$ 236,02	R\$ 271,42	R\$ 542,85		
12.19	02241/ORSE	Pavimentação ornamental com seixo rolado espalhado	M³	0,07	R\$ 792,35	R\$ 966,67	R\$ 67,67		
	LOCAL LAJE TÉCNICA ENGEHARIA E TRANSPORTES							R\$ 828,12	
12.20	98509 SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 UN CR 55,67	UNID	2,00	R\$ 72,83	R\$ 88,85	R\$ 177,71		
12.21	98520 SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M²	0,72	R\$ 7,20	R\$ 8,78	R\$ 6,32		
12.22	09882/ORSE	Aterro com argila para jardim (paisagismo)	M³	0,43	R\$ 64,00	R\$ 78,08	R\$ 33,57		
12.23	PESQUISA MERCADOLÓGICA	VASO POLIETILENO CÔNICO COM 60 CM DE ALTURA - COR VERDE	UNID	2,00	R\$ 236,02	R\$ 271,42	R\$ 542,85		
12.24	02241/ORSE	Pavimentação ornamental com seixo rolado espalhado	M³	0,07	R\$ 792,35	R\$ 966,67	R\$ 67,67		
	LOCAL RECEPÇÃO AO LADO DA PLATAFORMA							R\$ 1.145,62	
12.25	98509 SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 UN CR 55,67	UNID	3,00	R\$ 72,83	R\$ 88,85	R\$ 266,56		
12.26	98520 SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M²	1,08	R\$ 7,20	R\$ 8,78	R\$ 9,49		
12.27	09882/ORSE	Aterro com argila para jardim (paisagismo)	M³	0,65	R\$ 64,00	R\$ 78,08	R\$ 50,75		
12.28	PESQUISA MERCADOLÓGICA	VASO POLIETILENO CÔNICO COM 60 CM DE ALTURA - COR BRANCA	UNID	1,00	R\$ 236,02	R\$ 271,42	R\$ 271,42		
12.29	PESQUISA MERCADOLÓGICA	VASO POLIETILENO CÔNICO COM 45 CM DE ALTURA - COR BRANCA	UNID	1,00	R\$ 206,52	R\$ 237,50	R\$ 237,50		
12.30	PESQUISA MERCADOLÓGICA	VASO POLIETILENO CÔNICO COM 30 CM DE ALTURA - COR BRANCA	UNID	1,00	R\$ 177,02	R\$ 203,57	R\$ 203,57		
12.31	02241/ORSE	Pavimentação ornamental com seixo rolado espalhado	M³	0,11	R\$ 792,35	R\$ 966,67	R\$ 106,33		
13	MOBILIÁRIO							R\$ 161.303,73	
LETREIRO EM AÇO GALVANIZADO MEDINDO 45 CM DE ALTURA CADA LETRA, 36 LETRAS, PINTADAS DE PRETO CONFORME FONTE EM PROJETO.								R\$ 1.660,54	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
13.1	10709/ORSE	Letreiro em chapa galvanizada L=50cm, sem pintura ou plotagem em adesivo	M	6,33	R\$ 118,91	R\$ 145,07	R\$ 918,29		
13.2	100717 SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	12,95	R\$ 9,84	R\$ 12,00	R\$ 155,46		
13.3	100721 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	5,70	R\$ 26,16	R\$ 31,92	R\$ 181,92		
13.4	102201 SINAPI	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	m²	5,70	R\$ 17,46	R\$ 21,30	R\$ 121,42		
13.5	100751 SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	5,70	R\$ 40,76	R\$ 49,73	R\$ 283,45		
PLATAFORMA / ELEVADOR - PERCURSO 4,50 M								R\$ 75.487,35	
13.6	PESQUISA MERCADOLÓGICA	Plataforma de acessibilidade medindo Medida da cabine: 0,90m x 1,40m x 2,12m / 02 paradas/ Capacidade de até 260 (duzentos e sessenta) kg/Cabine em aço galvanizado com pintura creme/ Teto em MDF com luminária embutida/ Porta externa de giro em vidro;/ Piso antiderrapante.	UND	1,00	R\$ 65.393,67	R\$75.202,72	R\$ 75.202,72		
13.7	07323/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	M²	0,35	R\$ 666,57	R\$813,22	R\$ 284,63		
BANDEIRAS MEDINDO: COMPRIMENTO = 1,20 M POR LARGURA = 0,84M (3 UNIDADES)								R\$ 3.700,84	
13.8	02437/ORSE	Base para fixação de mastro triplo	UND	1,00	R\$ 835,13	R\$ 1.018,86	R\$ 1.018,86		
13.9	12627/ORSE	Mastro simples em tubo ferro galvanizado, alt (útil)= 6m (3,80m x 2" + 2,20m x 1 1/2")	UND	3,00	R\$ 482,48	R\$ 554,85	R\$ 1.664,56		
13.10	PESQUISA MERCADOLÓGICA	BANDEIRA OFICIAL BORDADA - OXFORD 210D DUPLA FACE	UND	3,00	R\$ 294,91	R\$ 339,14	R\$ 1.017,43		
LIXEIRAS- CALÇADA LATERAL E POSTERIOR								R\$ 2.328,82	
13.11	09369/ORSE	Conjunto com 06 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa vai e vem	UND	2,00	R\$ 1.012,53	R\$ 1.164,41	R\$ 2.328,82		
LAVABO PNE FEMININO 01								R\$ 5.375,49	
13.12	01888/ORSE	Espelho plano 3mm	M²	0,50	R\$ 369,05	R\$ 450,24	R\$ 225,12		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. REPROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
13.13	09372/ORSE	Lixeira de plástico dn 40cm	UND	1,00	R\$ 39,25	R\$ 45,14	R\$ 45,14		
13.14	100868 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 370,47	R\$ 451,97	R\$ 903,95		
13.15	100867 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 356,70	R\$ 435,17	R\$ 435,17		
13.16	12127/ORSE	Barra de apoio, para lavatório, tres lados, fixa, em aço inox, l= 40x 60cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	UND	1,00	R\$ 496,64	R\$ 605,90	R\$ 605,90		
13.17	100874 SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 / AÇO INOX POLIDO	UM	1,00	R\$ 336,01	R\$ 409,93	R\$ 409,93		
13.18	04286/ORSE	Dispenser para sabonete líquido	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.19	04287/ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	UN	1,00	R\$ 55,02	R\$ 63,27	R\$ 63,27		
13.20	12511/ORSE	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	UN	1,00	R\$ 73,86	R\$ 84,94	R\$ 84,94		
13.21	95472 SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 733,91	R\$ 895,37	R\$ 895,37		
13.22	100849 SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 UN C 37,06	UNID	1,00	R\$ 38,10	R\$ 46,48	R\$ 46,48		
13.23	04766/ORSE	Lavatório sem coluna LINHA SAVEIRO, CELITE, c/ sifão cromado, válvula cromada e engate cromado, torneira série aquapress da Fabrimar ref. 1180 ou similares / OBSERVAÇÃO: DE CANTO	UN	1,00	R\$ 788,30	R\$ 961,73	R\$ 961,73		
13.24	09076/ORSE	Chapa de alumínio corrugada e=0,7mm	m²	0,40	R\$ 154,89	R\$ 188,97	R\$ 75,59		
13.25	09502/ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Link, ref. 1984.C.ACT. LNK, da DECA ou similar	und	1,00	R\$ 473,30	R\$ 577,43	R\$ 577,43		
LAVABO PNE MASCULINO 01								R\$	5.046,55
13.26	01888/ORSE	Espelho plano 3mm	M²	0,50	R\$ 369,05	R\$ 450,24	R\$ 225,12		
13.27	09372/ORSE	Lixeira de plástico dn 40cm	UND	1,00	R\$ 39,25	R\$ 45,14	R\$ 45,14		
13.28	100868 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 370,47	R\$ 451,97	R\$ 903,95		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. REPROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
13.29	100867 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 356,70	R\$ 435,17	R\$ 435,17		
13.30	12127/ORSE	Barra de apoio, para lavatório, tres lados, fixa, em aço inox, l= 40x 60cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	UND	1,00	R\$ 496,64	R\$ 605,90	R\$ 605,90		
13.31	100874 SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 / AÇO INOX POLIDO	UM	1,00	R\$ 336,01	R\$ 409,93	R\$ 409,93		
13.32	04286/ORSE	Dispenser para sabonete líquido	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.33	04287/ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.34	12511/ORSE	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	UN	1,00	R\$ 55,02	R\$ 63,27	R\$ 63,27		
13.35	95472 SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 496,64	R\$ 605,90	R\$ 605,90		
13.36	100849 SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 UN C 37,06	UNID	1,00	R\$ 38,10	R\$ 46,48	R\$ 46,48		
13.37	04766/ORSE	Lavatório sem coluna LINHA SAVEIRO, CELITE, c/ sifão cromado, válvula cromada e engate cromado, torneira série aquapress da Fabrimar ref. 1180 ou similares/ OBSERVAÇÃO: DE CANTO	UN	1,00	R\$ 788,30	R\$ 961,73	R\$ 961,73		
13.38	09076/ORSE	Chapa de alumínio corrugada e=0,7mm	m²	0,40	R\$ 154,89	R\$ 188,97	R\$ 75,59		
13.39	09502/ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Link, ref. 1984.C.ACT. LNK, da DECA ou similar	und	1,00	R\$ 473,30	R\$ 577,43	R\$ 577,43		
LAVATÓRIO HALL TÉRREO								R\$	1.478,44
13.40	12290/ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 0.80x0.60, com 01 cuba de louça de embutir, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	UND	1,00	R\$ 1.211,84	R\$ 1.478,44	R\$ 1.478,44		
LAVABO PNE FEMININO 02								R\$	5.046,55
13.41	01888/ORSE	Espelho plano 3mm	M²	0,50	R\$ 369,05	R\$ 450,24	R\$ 225,12		
13.42	09372/ORSE	Lixeira de plástico dn 40cm	UND	1,00	R\$ 39,25	R\$ 45,14	R\$ 45,14		
13.43	100868 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 370,47	R\$ 451,97	R\$ 903,95		
13.44	100867 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 356,70	R\$ 435,17	R\$ 435,17		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. REPROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
13.45	12127/ORSE	Barra de apoio, para lavatório, tres lados, fixa, em aço inox, l= 40x 60cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	UND	1,00	R\$ 496,64	R\$ 605,90	R\$ 605,90		
13.46	100874 SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 / AÇO INOX POLIDO	UM	1,00	R\$ 336,01	R\$ 409,93	R\$ 409,93		
13.47	04286/ORSE	Dispenser para sabonete líquido	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.48	04287/ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.49	12511/ORSE	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	UN	1,00	R\$ 55,02	R\$ 63,27	R\$ 63,27		
13.50	95472 SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 496,64	R\$ 605,90	R\$ 605,90		
13.51	100849 SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 UN C 37,06	UNID	1,00	R\$ 38,10	R\$ 46,48	R\$ 46,48		
13.52	04766/ORSE	Lavatório sem coluna LINHA SAVEIRO, CELITE, c/ sifão cromado, válvula cromada e engate cromado, torneira série aquapress da Fabrimar ref. 1180 ou similares/ OBSERVAÇÃO: DE CANTO	UN	1,00	R\$ 788,30	R\$ 961,73	R\$ 961,73		
13.53	09076/ORSE	Chapa de alumínio corrugada e=0,7mm	m²	0,40	R\$ 154,89	R\$ 188,97	R\$ 75,59		
13.54	09502/ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Link, ref. 1984.C.ACT. LNK, da DECA ou similar	und	1,00	R\$ 473,30	R\$ 577,43	R\$ 577,43		
LAVABO PNE MASCULINO 02								R\$	5.046,55
13.55	01888/ORSE	Espelho plano 3mm	M²	0,50	R\$ 369,05	R\$ 450,24	R\$ 225,12		
13.56	09372/ORSE	Lixeira de plástico dn 40cm	UND	1,00	R\$ 39,25	R\$ 45,14	R\$ 45,14		
13.57	100868 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 370,47	R\$ 451,97	R\$ 903,95		
13.58	100867 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 356,70	R\$ 435,17	R\$ 435,17		
13.59	12127/ORSE	Barra de apoio, para lavatório, tres lados, fixa, em aço inox, l= 40x 60cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	UND	1,00	R\$ 496,64	R\$ 605,90	R\$ 605,90		
13.60	100874 SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 / AÇO INOX POLIDO	UM	1,00	R\$ 336,01	R\$ 409,93	R\$ 409,93		
13.61	04286/ORSE	Dispenser para sabonete líquido	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.62	04287/ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.63	12511/ORSE	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	UN	1,00	R\$ 55,02	R\$ 63,27	R\$ 63,27		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. REPROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
13.64	95472 SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 496,64	R\$ 605,90	R\$ 605,90		
13.65	100849 SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 UN C 37,06	UNID	1,00	R\$ 38,10	R\$ 46,48	R\$ 46,48		
13.66	04766/ORSE	Lavatório sem coluna LINHA SAVEIRO, CELITE, c/ sifão cromado, válvula cromada e engate cromado, torneira série aquapress da Fabrimar ref. 1180 ou similares/ OBSERVAÇÃO: DE CANTO	UN	1,00	R\$ 788,30	R\$ 961,73	R\$ 961,73		
13.67	09076/ORSE	Chapa de alumínio corrugada e=0,7mm	m²	0,40	R\$ 154,89	R\$ 188,97	R\$ 75,59		
13.68	09502/ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Link, ref. 1984.C.ACT. LNK, da DECA ou similar	und	1,00	R\$ 473,30	R\$ 577,43	R\$ 577,43		
LAVABO GABINETE								R\$	2.727,56
13.69	01888/ORSE	Espelho plano 3mm	M²	0,90	R\$ 369,05	R\$ 450,24	R\$ 405,22		
13.70	09372/ORSE	Lixeira de plástico dn 40cm	UND	1,00	R\$ 39,25	R\$ 45,14	R\$ 45,14		
13.71	04286/ORSE	Dispenser para sabonete líquido	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.72	04287/ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.73	12511/ORSE	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	UN	1,00	R\$ 55,02	R\$ 63,27	R\$ 63,27		
13.74	03659/ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	UN	1,00	R\$ 55,02	R\$ 67,12	R\$ 67,12		
13.75	12290/ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 0.80x0.60, com 01 cuba de louça de embutir, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	UM	1,00	R\$ 1.211,84	R\$ 1.478,44	R\$ 1.478,44		
13.76	09502/ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Link, ref. 1984.C.ACT. LNK, da DECA ou similar	und	1,00	R\$ 473,30	R\$ 577,43	R\$ 577,43		
BANHEIRO FUNCIONÁRIO MASCULINO								R\$	10.292,94
13.77	01888/ORSE	Espelho plano 3mm	M²	1,55	R\$ 369,05	R\$ 450,24	R\$ 697,87		
13.78	09372/ORSE	Lixeira de plástico dn 40cm	UND	4,00	R\$ 39,25	R\$ 45,14	R\$ 180,55		
13.79	04286/ORSE	Dispenser para sabonete líquido	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.80	04287/ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.81	12511/ORSE	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	UN	1,00	R\$ 55,02	R\$ 63,27	R\$ 63,27		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
13.82	03659/ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	UN	1,00	R\$ 793,86	R\$ 968,51	R\$ 968,51		
13.83	12273/ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1.60x0.60, com 02 cubas de embutir de louça, sifão ajustável metalizado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	UM	1,00	R\$ 1.505,13	R\$ 1.134,28	R\$ 1.134,28		
13.84	102253 SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M²	5,61	R\$ 929,74	R\$ 864,66	R\$ 4.850,76		
13.85	100858 SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 708,74	R\$ 864,66	R\$ 1.729,33		
13.86	09502/ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Link, ref. 1984.C.ACT. LNK, da DECA ou similar	und	1,00	R\$ 473,30	R\$ 577,43	R\$ 577,43		
BANHEIRO FUNCIONÁRIO FEMININO								R\$ 10.046,76	
13.87	01888/ORSE	Espelho plano 3mm	M²	1,80	R\$ 369,05	R\$ 450,24	R\$ 810,43		
13.88	09372/ORSE	Lixeira de plástico dn 40cm	UND	3,00	R\$ 39,25	R\$ 45,14	R\$ 135,41		
13.89	04286/ORSE	Dispenser para sabonete líquido	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.90	04287/ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	UN	1,00	R\$ 39,54	R\$ 45,47	R\$ 45,47		
13.91	12511/ORSE	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	UN	2,00	R\$ 55,02	R\$ 63,27	R\$ 126,55		
13.92	03659/ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	UN	1,00	R\$ 793,86	R\$ 968,51	R\$ 968,51		
13.93	12274/ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1.80x0.60, com 02 cubas de embutir de louça, sifão ajustável metalizado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	UM	1,00	R\$ 1.570,18	R\$ 1.915,62	R\$ 1.915,62		
13.94	102253 SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M²	4,78	R\$ 929,74	R\$ 1.134,28	R\$ 5.421,87		
13.95	09502/ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Link, ref. 1984.C.ACT. LNK, da DECA ou similar	und	1,00	R\$ 473,30	R\$ 577,43	R\$ 577,43		
PRATELEIRAS DEPÓSITO								R\$ 7.701,46	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
13.96	09721/ORSE	Prateleira em granito cinza andorinha, esp= 2cm	M²	9,24	R\$ 683,19	R\$ 833,49	R\$ 7.701,46		
	PRATELEIRAS ARQUIVO LICITAÇÃO							R\$ 7.526,43	
13.97	09721/ORSE	Prateleira em granito cinza andorinha, esp= 2cm	M²	9,03	R\$ 683,19	R\$ 833,49	R\$ 7.526,43		
	PRATELEIRAS ARQUIVO SONOPLASTIA - PRATELEIRA COM FURO PARA FIAÇÃO							R\$ 552,97	
13.98	09721/ORSE	Prateleira em granito cinza andorinha, esp= 2cm	M²	0,55	R\$ 683,19	R\$ 833,49	R\$ 458,42		
13.99	90441 SINAPI	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	UND	2,00	R\$ 38,75	R\$ 47,28	R\$ 94,55		
	BANCADA RECEPÇÃO 01							R\$ 4.311,26	
13.100	04773/ORSE	Bancada de mármore branco	M²	2,32	R\$ 438,91	R\$ 535,47	R\$ 1.242,29		
13.100	12420/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha city off white, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	5,06	R\$ 479,02	R\$ 584,40	R\$ 2.957,09		
13.100	88485 SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	2,71	R\$ 3,71	R\$ 4,53	R\$ 12,27		
13.100	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	2,71	R\$ 13,22	R\$ 16,13	R\$ 43,71		
13.100	88497 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	2,71	R\$ 16,91	R\$ 20,63	R\$ 55,91		
	BANCADA RECEPÇÃO 02							R\$ 4.633,59	
13.101	04773/ORSE	Bancada de mármore branco	M²	2,50	R\$ 438,91	R\$ 535,47	R\$ 1.338,68		
13.101	12420/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha city off white, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M²	5,45	R\$ 479,02	R\$ 584,40	R\$ 3.185,00		
13.101	88485 SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	0,00	R\$ 3,71	R\$ 4,53	R\$ -		
13.101	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	M²	2,99	R\$ 13,22	R\$ 16,13	R\$ 48,22		
13.101	88497 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	2,99	R\$ 16,91	R\$ 20,63	R\$ 61,68		
	BANCADA LAVANDERIA: TANQUE COM ESFREGADOR MEDINDO 50X40X22 CM.							R\$ 1.971,80	
13.102	02055/ORSE	Tanque em aço inox, incluso torneira cromada e sifão PVC	UND	1,00	R\$ 725,66	R\$ 885,31	R\$ 885,31		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
13.102	86893/SINAPI	Bancada de mármore branco polido, de 1,50 x 0,60 m, para pia de cozinha - fornecimento e instalação. af_01/2020	UND	1,00	R\$ 788,89	R\$ 962,45	R\$ 962,45		
13.102	86878 SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$ 101,68	R\$ 124,05	R\$ 124,05		
PIA COZINHA 1,40X0,55 M								R\$ 1.575,57	
13.103	02020/ORSE	Cuba de aço inox 304, dimensões 35 x 40cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref 1159) e engate de plástico ou similares - Rev 02	UND	1,00	R\$ 502,56	R\$ 613,12	R\$ 613,12		
13.104	86893/SINAPI	Bancada de mármore branco polido, de 1,50 x 0,60 m, para pia de cozinha - fornecimento e instalação. af_01/2020	UND	1,00	R\$ 788,89	R\$ 962,45	R\$ 962,45		
PLACAS IDENTIFICAÇÃO SALAS: LAVABO PNE FEMININO (02 UND),LAVABO PNE MASCULINO (02 UND),SONOPLASTIA, AUDITÓRIO, SALA DE REUNIÕES, GABINETE, LAVABO,LICITAÇÃO, ARQUIVO LICITAÇÃO,CONTABILIDADE, TESOURARIA,COPA, BANHEIRO FUNCIONÁRIO FEMININO, BANHEIRO FUNCIONÁRIO MASCULINO,SALA DE ARQUIVO, ENGENHARIA E TRANSPORTE, DEPÓSITO,SETOR JURÍDICO, ADMINISTRAÇÃO.								R\$ 1.331,47	
13.105	12431/ORSE	Placa indicativa em acrílico e=3mm, com adesivo sobreposto, dim.: 0.30 x 0.12 m, fornecimento e instalação	UNID	21,00	R\$ 51,97	R\$ 63,40	R\$ 1.331,47		
DEMARCAÇÃO DE VAGAS DE ESTACIONAMETO (FAIXAS COM 20 CM) -SEGUIR PROJETO DE DEMARCAÇÃO								R\$ 1.161,32	
15.106	102494 SINAPI	VERMELHA: PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M²	15,00	R\$ 63,46	R\$77,42	R\$ 1.161,32		
NOMES COM 10 CM DE ALTURA: "POÇO ABSORVENTE" (01 UND), "DRENAGEM" (02 UND),"SUMIDOURO" (01 UND), "FOSSA SÉPTICA" (01 UND)," INSPEÇÃO" (03 UND), "GORDURA"(01 UND), "DRENO REFRIGERAÇÃO" (01 UND), "ATERRAMENTO" (03 UND).								R\$ 2.299,47	
15.107	88311 SINAPI	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	H	56,00	R\$ 30,26	R\$36,92	R\$ 2.067,36		
15.107	00007288 SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	L	5,00	R\$ 38,05	R\$46,42	R\$ 232,11		
14	INSTALAÇÕES PARA HIDRÁULICAS							R\$ 1.459,43	
BASE EM CONCRETO COM 10 CM DE ALTURA E 2,25 M DE DIÂMETRO PARA ACENTAMENTO DA CAIXA D'ÁGUA COM PLACAS DE ISOPOR									
14.1	C0845 - SEINFRA	CONCRETO P/VIBR., FCK 35 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M³	0,40	R\$ 596,59	R\$727,84	R\$ 291,14		
14.2	C1603 - SEINFRA	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M³	0,40	R\$ 159,08	R\$194,08	R\$ 77,63		
14.3	96534-SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO,EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M²	0,71	R\$ 91,92	R\$112,14	R\$ 79,62		
14.4	98682 SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	M²	3,97	R\$ 40,23	R\$49,08	R\$ 194,85		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS								
OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
14.5	02343/ORSE	Placa de isopor	M²	3,97	R\$ 10,39	R\$12,68	R\$ 50,32	
TORNEIRA DE JARDIM: 01 UND NA LAJE TÉCNICA DO TÉRREO E 01 NA GARAGEM								
14.6	86914 SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 76,59	R\$93,44	R\$ 186,88	
HIDRÔMETRO								
14.7	95675 SINAPI	HIDRÔMETRO DN 25 (¾), 5,0 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 UN	UND	1,00	R\$ 173,59	R\$211,78	R\$ 211,78	
14.8	95676 SINAPI	CAIXA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA ABRIGO DE HIDRÔMETRO COM DN 20 (½) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UND	1,00	R\$ 132,02	R\$161,06	R\$ 161,06	
14.9	97741 SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 (¾), PARA 1 MEDIDOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	UND	1,00	R\$ 168,97	R\$206,14	R\$ 206,14	
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$ 84.323,68
15.1	92000 SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	81,00	R\$ 32,07	R\$39,13	R\$ 3.169,16	
15.2	92004 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	32,00	R\$ 57,94	R\$70,69	R\$ 2.261,98	
15.3	92008 SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	17,00	R\$ 49,28	R\$60,12	R\$ 1.022,07	
15.4	92009 SINAPI	PONTO DE TOMADA PARA PLATAFORMA: TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PL UN CR ACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	3,00	R\$ 53,16	R\$64,86	R\$ 194,57	
15.5	03398/ORSE	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	UND	4,00	R\$ 248,75	R\$303,48	R\$ 1.213,90	
15.6	92023 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	3,00	R\$ 52,16	R\$63,64	R\$ 190,91	
15.7	92032 SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	1,00	R\$ 70,21	R\$85,66	R\$ 85,66	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. REPROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
15.8	91953 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	14,00	R\$ 30,66	R\$37,41	R\$ 523,67		
15.9	91959 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	7,00	R\$ 46,51	R\$56,74	R\$ 397,20		
15.10	91967 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	3,00	R\$ 62,35	R\$76,07	R\$ 228,20		
15.11	91955 SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	1,00	R\$ 37,39	R\$45,62	R\$ 45,62		
15.12	91961 SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	1,00	R\$ 59,96	R\$73,15	R\$ 73,15		
15.13	91964 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	4,00	R\$ 57,77	R\$70,48	R\$ 281,92		
15.14	91957 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	2,00	R\$ 53,17	R\$64,87	R\$ 129,73		
15.15	10724/ORSE	Fornecimento e instalação de fonte de alimentação 12V / 10A (ou similar)	UND	1,00	R\$ 77,15	R\$94,12	R\$ 94,12		
15.16	10724/ORSE	Fornecimento e instalação de fonte de alimentação 12V / 10A (ou similar)	UND	1,00	R\$ 77,15	R\$94,12	R\$ 94,12		
15.17	10724/ORSE	Fornecimento e instalação de fonte de alimentação 12V / 10A (ou similar)	UND	1,00	R\$ 77,15	R\$94,12	R\$ 94,12		
15.18	12971/ORSE	Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	UND	75,00	R\$ 63,41	R\$77,36	R\$ 5.802,02		
15.19	13157/ORSE	Luminária plafon (sobrepór) 22,5 x 22,5 - 18 W - 6000K - G- Light ou similar	UND	4,00	R\$ 51,49	R\$62,82	R\$ 251,27		
15.20	10352/ORSE	Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w	UND	10,00	R\$ 87,87	R\$107,20	R\$ 1.072,01		
15.21	10352/ORSE	Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w	UND	19,00	R\$ 87,87	R\$107,20	R\$ 2.036,83		
15.22	97607 SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	11,00	R\$ 100,01	R\$122,01	R\$ 1.342,13		
15.23	09629/ORSE	Luminária tipo balizador para ambiente aberto, corpo em alumínio pintado, difusor em vidro plano fosco, ref. F-5023/M	UND	4,00	R\$ 218,63	R\$266,73	R\$ 1.066,91		
15.24	13031/ORSE	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt	UND	15,00	R\$ 113,26	R\$138,18	R\$ 2.072,66		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
15.25	13148/ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	UND	1,00	R\$ 147,74	R\$180,24	R\$ 180,24		
15.26	PESQUISA MERCADO	Fita Led a prova d´água Branco Quente IP68 5050 c/Fonte-5mts	UND	2,00	R\$ 118,01	R\$143,97	R\$ 287,94		
15.27	PERFIL E FITA								
15.28	PESQUISA MERCADO	Perfil Embutir 50mm Slim Branco 3mts C/ Presilhas Decoração/IP20	PERFIL	15,00	R\$ 440,18	R\$537,02	R\$ 8.055,24		
15.29	PESQUISA MERCADO	Fita Led a prova d´água Branco Quente IP68 5050 c/Fonte-5mts	UND	18,00	R\$ 139,26	R\$169,90	R\$ 3.058,23		
QUADRO, CABEMANETO,ELETRODUTOS E CONEXÕES									
15.30	91926 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	3590,00	R\$ 5,40	R\$ 6,59	R\$ 23.650,92		
15.31	91934 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	95,00	R\$ 30,60	R\$ 37,33	R\$ 3.546,54		
15.32	92986 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	40,00	R\$ 49,68	R\$ 60,61	R\$ 2.424,38		
15.33	93653 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	8,00	R\$ 11,66	R\$ 14,23	R\$ 113,80		
15.34	93654 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	7,00	R\$ 11,66	R\$ 14,23	R\$ 99,58		
15.35	93655 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	2,00	R\$ 12,68	R\$ 15,47	R\$ 30,94		
15.36	93656 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	2,00	R\$ 13,67	R\$ 16,68	R\$ 33,35		
15.37	93669 SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	5,00	R\$ 71,98	R\$ 87,82	R\$ 439,08		
15.38	93670 SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	2,00	R\$ 74,93	R\$ 91,41	R\$ 182,83		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:		CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:		RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO							
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT. REPROGRAMADA	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
15.39	101894 SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	2,00	R\$ 155,00	R\$ 189,10	R\$ 378,20		
15.40	07997/ORSE	Disjuntor bipolar DR 63 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA	UND	1,00	R\$ 208,25	R\$ 254,07	R\$ 254,07		
15.41	09969/ORSE	Disjuntor tetrapolar DR 125 A, tipo AC, corrente nominal residual 30mA, ref.: Siemens 5SM3-3450 ou similar	UND	1,00	R\$ 1.464,48	R\$ 1.786,67	R\$ 1.786,67		
15.42	09041/ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 60kA - 275v	UNID	8,00	R\$ 88,32	R\$ 107,75	R\$ 862,00		
15.43	101881 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	2,00	R\$ 878,42	R\$ 1.071,67	R\$ 2.143,34		
15.44	91936 SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	125,00	R\$ 18,66	R\$ 22,77	R\$ 2.845,65		
15.45	91939 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	18,00	R\$ 34,51	R\$ 42,10	R\$ 757,84		
15.46	91940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	68,00	R\$ 19,64	R\$ 23,96	R\$ 1.629,33		
15.47	91941 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	102,00	R\$ 12,35	R\$ 15,07	R\$ 1.536,83		
15.48	11415/ORSE	Caixa de passagem em alumínio para piso 4" x 2" - Fornecimento e assentamento	UND	8,00	R\$ 25,62	R\$ 31,26	R\$ 250,05		
15.49	00654/ORSE	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" c/tampa cega, embutir, p/eletroduto	UNID	2,00	R\$ 13,75	R\$16,78	R\$ 33,55		
15.50	00007552 SINAPI	PLACA/TAMPA CEGA EM LATAO ESCOVADO PARA CONDULETE EM LIGA DE ALUMINIO 4 X 4"	UND	1,00	R\$ 19,47	R\$23,75	R\$ 23,75		
15.51	101512 SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 35 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UND	1,00	R\$ 2.867,83	R\$3.498,75	R\$ 3.498,75		
15.52	07872/ORSE	Fornecimento e instalação de caixa de passagem pvc 20 x 20 cm	UND	4,00	R\$ 46,57	R\$56,82	R\$ 227,26		
15.53	03291/ORSE	Aterramento composto de 3 hastes de cobre l = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordoalha	UND	3,00	R\$ 290,65	R\$354,59	R\$ 1.063,78		
15.54	C0518/SEINFRA	CABO COBRE NU 16MM2	M	30,00	R\$ 23,88	R\$29,13	R\$ 874,01		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA:	CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO				FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%			ABRIL 2026	
LOCAL:	RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)	
15.55	98111/SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UND	4,00	R\$ 63,85	R\$77,90	R\$ 311,59		
16	INSTALAÇÕES DE LÓGICA, TELEFONE E CFTV							R\$ 48.412,03	
16.1	12942/ORSE	Monitoramento de fluxo de pessoas - incluso 01 computador NUC intel i5 8gb, DDR3, HD1tb, VGA HDMI 03 usb win10 PRO ou similar; 08 câmeras HIKVision DS-2CD1101-I, ou similar; 01 roteador e 01 licença de software.	UND	1,00	R\$ 11.211,00	R\$ 13.677,42	R\$ 13.677,42		
16.2	98288/SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 2 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	315,00	R\$ 2,10	R\$ 2,56	R\$ 807,03		
16.3	98296/Sinapi	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	590,00	R\$ 10,40	R\$ 12,69	R\$ 7.485,92		
16.4	98308/SINAPI	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UND	15,00	R\$ 39,91	R\$ 48,69	R\$ 730,35		
16.5	98307/SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UND	28,00	R\$ 53,65	R\$ 65,45	R\$ 1.832,68		
16.6	10325/ORSE	Tomada para lógica, para piso, com placa em metal e caixa pvc	UND	2,00	R\$ 98,43	R\$ 120,08	R\$ 240,17		
16.7	98305 SINAPI	RACK FECHADO PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 UN CR	UND	1,00	R\$ 2.367,97	R\$ 2.888,92	R\$ 2.888,92		
16.8	C4569/SEINFRA	RÉGUA DE TOMADAS ELÉTRICAS, COM 08 TOMADAS, PADRÃO RACK 19"	UND	1,00	R\$ 123,75	R\$ 150,98	R\$ 150,98		
16.9	98302 SINAPI	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UND	1,00	R\$ 1.057,58	R\$ 1.290,25	R\$ 1.290,25		
16.10	11230/ORSE	Fornecimento e instalação de patch cords cat.6 c/1,50m - Rev 01	UND	48,00	R\$ 33,20	R\$ 40,50	R\$ 1.944,19		
16.11	08362/ORSE	Fornecimento e montagem de guia de cabos horizontais fechado de corpo de aço sae 1020, prof=40mm	und	4,00	R\$ 23,44	R\$ 28,60	R\$ 114,39		
16.12	12791/ORSE	Fornecimento e instalação de Switch 24 portas Gerenciável POE 10/100 /1000 + 4SFP	und	2,00	R\$ 3.661,47	R\$ 4.466,99	R\$ 8.933,99		
16.13	00679/ORSE	Central telefônica (pabx - cpa 4/12) - Rev 02_04/2022	UND	1,00	R\$ 1.136,25	R\$ 1.386,23	R\$ 1.386,23		
16.14	00762/ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 100 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	M	54,00	R\$ 36,74	R\$ 44,82	R\$ 2.420,43		
16.15	07878/ORSE	Emenda interna 100 x 50 mm com base lisa perfurada para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	UND	13,00	R\$ 12,60	R\$ 15,37	R\$ 199,84		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
Rua da Matriz, 36, Centro, Francisco Dantas/RN, CEP - 59.902-000
CNPJ: 08.148.439/0001-78 Telefax: (84) 3379-0040

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS

OBRA: CONCLUSÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO			FONTE: TABELA SINAPI MARÇO 2026 / BDI: 22%				ABRIL 2026	
LOCAL: RUA DA MATRIZ, Nº 36, BAIRRO: CENTRO								
ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.REP ROGRAMAD A	P.UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	P.UNITÁRIO (R\$) C/ BDI	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
16.16	00724/ORSE	Fornecimento e instalação de saída horizontal para eletroduto 1" (ref. vl 33 valemam ou similar)	UND	24,00	R\$ 6,84	R\$ 8,34	R\$ 200,28	
16.17	11817/ORSE	Box reto em alumínio de 1"	UND	24,00	R\$ 10,29	R\$ 12,55	R\$ 301,29	
16.18	07879/ORSE	Suporte vertical 100 x 50 mm para fixação de eletrocalha metálica (ref.: Mopa ou similar)	UND	25,00	R\$ 13,61	R\$ 16,60	R\$ 415,11	
16.19	08113/ORSE	Tê horizontal 100 x 50 mm com base lisa perfurada para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	UND	1,00	R\$ 33,65	R\$ 41,05	R\$ 41,05	
16.20	08351/ORSE	Fornecimento e instalação de parafuso cabeça lenticilha 1/4" x 1/2" (ref. vl 1.68 valemam ou similar)	UND	100,00	R\$ 4,57	R\$ 5,58	R\$ 557,54	
16.21	07384/ORSE	Fixação de eletrocalhas com vergalhão (Tirante) com rosca total ø 1/4"x1000mm (marvitec ref. 1431 ou similar)	M	20,00	R\$ 22,32	R\$ 27,23	R\$ 544,61	
16.22	03291/ORSE	Aterramento composto de 3 hastes de cobre l = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordoalha	UND	3,00	R\$ 290,65	R\$ 354,59	R\$ 1.063,78	
16.23	C0518/SEINFRA	CABO COBRE NU 16MM2	M	30,00	R\$ 23,88	R\$ 29,13	R\$ 874,01	
16.24	98111 SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UND	4,00	R\$ 63,85	R\$ 77,90	R\$ 311,59	
							R\$ 1.155.214,77	

O ORÇAMENTO TOTALIZOU EM 1.196.214,77 (UM MILHÕES, CENTO E NOVENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E QUATROZES REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS). OS PREÇOS UNITÁRIOS FORAM OBTIDOS ATRAVÉS DA TABELA SINAPI (DATA DE REFERÊNCIA TÉCNICA MARÇO DE 2026), COM DESONERAÇÃO, PUBLICADO NO SITE ELETRÔNICO DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL NO DIA 10 DE ABRIL DE 2026), SEINFRA (TABELA 028.1), ORSE (FEVEREIRO 2026) E PELO REEQUILÍBRIO FINANCEIRO CALCULADO PELO INCC-DI PARA ITENS DE PESQUISA MERCADOLOGIA E PAINEL DE PREÇO (SITE: https://portalbrasil.net/indices/incc_di/)

Alana do Nascimento Tujano
Alana do Nascimento Tujano
Engenheira Civil
CREA/RN 2109540249RN
Prefeitura Municipal de Francisco Dantas

Alana do Nascimento Tujano
Engenheira Civil
CREA/RN 2109540249
Prefeitura Municipal de Francisco Dantas